PORTARIA Nº 59/2021-CGMP

(Interior e Região Metropolitana - 2022)

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais,

com arrimo no art. 39, inciso II, c/c art. 205, § 1º, da Lei Complementar nº 34/1994, e no art. 55, § 1º,

do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério do Estado de Minas Gerais, bem como

atendendo ao disposto no art. 1º da Resolução nº 149 do Conselho Nacional do Ministério Público,

instala Correições Ordinárias, para 2022, nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas:

COMARCA PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ALTO RIO DOCE PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

ANDRADAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ANDRADAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAGUARI 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ARAXA 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BARBACENA 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BETIM 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BOM DESPACHO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

BOM SUCESSO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

BONFINOPOLIS DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

BOTELHOS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

BURITIS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CABO VERDE PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CACHOEIRA DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CALDAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CAMPESTRE PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CAMPO BELO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CAMPO BELO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CAMPO BELO 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CAMPO BELO 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CANDEIAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CARANDAI PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CARATINGA 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CARLOS CHAGAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CARMO DO PARANAIBA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CARMOPOLIS DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CASSIA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CASSIA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CATAGUASES 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CATAGUASES 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CATAGUASES 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CATAGUASES 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CATAGUASES 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONCEICAO DO MATO DENTRO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CONGONHAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONGONHAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO LAFAIETE 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONSELHEIRO PENA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONTAGEM 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CONTAGEM 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

CORACAO DE JESUS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

COROMANDEL PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

CURVELO 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DIVINOPOLIS 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

DIVINOPOLIS 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ENTRE RIOS DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

ESMERALDAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ESTRELA DO SUL PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

FRUTAL 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GOVERNADOR VALADARES 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GUANHAES 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GUAXUPE 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GUAXUPE 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

GUAXUPE 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

IBIRACI PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

IBIRITE 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

INHAPIM 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

IPATINGA 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ITABIRA 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ITAGUARA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

ITAMBACURI 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ITAMOGI PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

ITUIUTABA 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

ITUMIRIM PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

JACUI PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

JAIBA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

JOAO PINHEIRO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

JUIZ DE FORA 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAGOA SANTA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAGOA SANTA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAGOA SANTA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAVRAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAVRAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAVRAS 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAVRAS 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LAVRAS 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LEOPOLDINA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LEOPOLDINA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LEOPOLDINA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LEOPOLDINA 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

LUZ PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MALACACHETA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MARTINHO CAMPOS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MATOZINHOS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

MESQUITA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MONTE ALEGRE DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MONTE AZUL PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MONTE CARMELO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

MONTE SANTO DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MORADA NOVA DE MINAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

MUZAMBINHO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

NANUQUE 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

NANUQUE 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

NANUQUE 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

NEPOMUCENO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

NOVA RESENDE PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

NOVA SERRANA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

NOVA SERRANA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

NOVA SERRANA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

NOVA SERRANA 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

OLIVEIRA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

OLIVEIRA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

OURO BRANCO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

PARA DE MINAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARA DE MINAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARA DE MINAS 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARA DE MINAS 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARA DE MINAS 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARACATU 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARACATU 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARACATU 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARACATU 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PARAOPEBA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

PASSA TEMPO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

PATOS DE MINAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PATOS DE MINAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PATOS DE MINAS 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PATOS DE MINAS 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PATOS DE MINAS 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PATOS DE MINAS 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PATOS DE MINAS 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PEDRO LEOPOLDO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PEDRO LEOPOLDO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PEDRO LEOPOLDO 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PERDOES PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

PIRANGA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

PITANGUI 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PITANGUI 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCO FUNDO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

POCOS DE CALDAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCOS DE CALDAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCOS DE CALDAS 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCOS DE CALDAS 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCOS DE CALDAS 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCOS DE CALDAS 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POCOS DE CALDAS 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

POUSO ALEGRE 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

PRATAPOLIS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

RAUL SOARES PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

RIBEIRAO DAS NEVES 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIBEIRAO DAS NEVES 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

RIO PARANAIBA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

SABARA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SABARA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SABARA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTA BARBARA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

SANTA LUZIA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTA LUZIA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTA LUZIA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTA LUZIA 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTA RITA DE CALDAS PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

SANTA RITA DO SAPUCAI 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTA RITA DO SAPUCAI 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTOS DUMONT 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTOS DUMONT 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SANTOS DUMONT 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO JOAO DEL REI 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO JOAO EVANGELISTA PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

SAO JOAO NEPOMUCENO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO JOAO NEPOMUCENO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO ROMAO PROMOTORIA DE JUSTIÇA UNICA

SAO SEBASTIAO DO PARAISO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO SEBASTIAO DO PARAISO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO SEBASTIAO DO PARAISO 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO SEBASTIAO DO PARAISO 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SAO SEBASTIAO DO PARAISO 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

SETE LAGOAS 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

TEOFILO OTONI 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBA 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 07ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 09ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERABA 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UBERLANDIA 08ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UNAI 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UNAI 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

UNAI 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO 05ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VESPASIANO 06ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VISCONDE DO RIO BRANCO 01ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VISCONDE DO RIO BRANCO 02ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

VISCONDE DO RIO BRANCO 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA

A data da realização da Correição Ordinária será comunicada, por meio correspondência

eletrônica, com, no mínimo, 30 (trinta) dias de antecedência.

Os membros do Ministério Público ocupantes dos cargos relacionados e/ou responsáveis pelas unidades

indicadas deverão preparar o material a ser examinado, conforme ato consolidado da Corregedoria-

Geral do Ministério Público do Estado de Minas Gerais vigente à época da realização dos trabalhos

correcionais.

Belo Horizonte - MG, 28 de outubro de 2021.

Luciano França da Silveira Júnior

Corregedor-Geral do Ministério Público